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Sprawozdanie 
z „Seminarium 

z Pedagogiki Ekologicznej” 
Uniwersytet Jagielloński 2023

W dniu 17 listopada 2023 roku w trybie hy-
brydowym na Uniwersytecie Jagiellońskim 
odbyło się II Seminarium z zakresu Peda-
gogiki Ekologicznej. Spotkanie poświęco-
ne zostało problematyce etyki środowisko-
wej, jak również relacji człowieka ze śro-
dowiskiem. Główną płaszczyzną odniesie-
nia uczyniono formalną edukację w Pol-
sce, w tym treści zawarte w podręcznikach 
szkolnych i akademickich. 

Inicjatorkami seminarium były: prof. UJ 
dr hab. Beata Gola z Uniwersytetu Jagiel-
lońskiego oraz prof. UAM dr hab. Renata 
Michalak i dr Agnieszka Kozłowska z Uni-
wersytetu im. Adama Mickiewicza w Po-
znaniu. W spotkaniu łącznie wzięło udział 
66 osób: 43 osoby stacjonarnie i 23 osoby 
w trybie online. Większość uczestników/
uczestniczek spotkania stanowili członko-
wie/członkinie interdyscyplinarnego zespo-
łu o nazwie „Seminaria z Pedagogiki Eko-
logicznej”, który zawiązał się we wrześniu 
2023 roku. Zespół stanowi nieformalną 
grupę społeczności akademickiej, skupio-
nej na problematyce naukowej rekonstruk-
cji tożsamości pedagogiki ekologicznej. Go-
ści i Gościnie przywitały swoimi przemó-
wieniami wprowadzającymi: prof. UAM 

dr hab. Renata Michalak; prof. UJ dr hab. 
Beata Gola; Dyrektor Instytutu Pedagogi-
ki Uniwersytetu Jagiellońskiego, prof. UJ 
dr hab. Anna Gaweł. W otwarciu II Semi-
narium uczestniczyła także Przewodnicząca 
Rady Dyscypliny Pedagogika na UJ, prof. 
dr hab. Janina Kostkiewicz. Podziękowa-
nie za przybycie skierowane zostało również 
do wszystkich przyjezdnych gości/gościni, 
pracowników Instytutu Pedagogiki na Wy-
dziale Filozoficznym UJ, obecnych na spo-
tkaniu studentek Pedagogiki Przedszkolnej 
i Wczesnoszkolnej, a także osób z różnych 
ośrodków akademickich, uczestniczących 
w spotkaniu on-line i stacjonarnie. 

Seminarium rozpoczęło się od dwóch 
prelekcji. Pierwszy wykład zaprezentowała 
prof. dr hab. Zdzisława Piątek (UJ) – Fi-
lozoficzne podłoże przełomu ekologicznego. 
Różne wersje etyki środowiskowej, ze szcze-
gólnym uwzględnieniem etyki biocentryzmu. 
Z kolei drugie wystąpienie przedstawiła dr 
hab. Beata Gola, prof. UJ – Etyka środowi-
skowa w podręcznikach szkolnych na prze-
strzeni ostatniej dekady (2012-2022). Po tej 
części seminarium zadawano pytania ogól-
ne do prelegentek. Pojawiły się także pierw-
sze komentarze i ogólne refleksje. Po przerwie 
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przeprowadzono szerszą dyskusję, w której 
pojawiły się tematy związane z potrzebą za-
stosowania w edukacji przyrodniczej per-
spektywy nauk społecznych i humanistycz-
nych, a także upowszechniania edukacji spo-
łecznej i humanistycznej – opartej nie tylko 
o treści przyrodnicze, lecz również obejmu-
jącej zagadnienia etyczne. Zasygnalizowano 
potrzebę nowego, holistycznego i aksjolo-
gicznego ujęcia relacji człowiek – przyroda 
w programach i podręcznikach szkolnych. 
Omówiono kwestię fenomenu w postaci po-
jęcia antropocentryzmu, który jak wykazały 
seminaryjne komentarze, obecnie dominu-
je w celach, metodach, środkach i treściach 
edukacyjnych. Pojawiła się także problema-
tyka związana z szeroko rozumianym włą-
czeniem środowiska naukowego zaintereso-
wanego pedagogiką ekologiczną w poten-
cjalne debaty programowe dotyczące pod-
stawy programowej, krajowej strategii edu-
kacji ekologicznej i innych istotnych aspek-
tów polskiego systemu edukacji. 

Wprowadzenie do II Seminarium oraz 
moderowanie sesji plenarnej i obu dysku-
sji przypadło w udziale prof. UAM, dr hab. 
Renacie Michalak. Z kolei dr Agnieszka Ko-
złowska z Uniwersytetu im. Adama Mickie-
wicza w Poznaniu dbała o techniczny wymiar 
spotkania.  W dyskusji uczestniczyli: prof. 

Piotr Skubała, dr Magdalena Ochwat, prof. 
UŚ dr  hab. Bernadeta Niesporek-Szambur-
ska oraz prof. UŚ dr hab. Małgorzata Wójcik-

-Dudek z Uniwersytetu Śląskiego w Katowi-
cach (biologia, polonistyka, językoznawstwo, 
literaturoznawstwo); dr Małgorzata Obrycka 
z Uniwersytetu Gdańskiego (Instytut Peda-
gogiki); prof. APS, dr hab. Ligia Tuszyńska 
(Akademia Pedagogiki Specjalnej w Warsza-
wie); dr Marcin Chrzanowski (Uniwersytet 
Warszawski, Wydział Biologii) oraz prof. US 
dr hab. Maksymilian Chutorański (Uniwer-
sytet Szczeciński, Katedra Pedagogiki). 

Po zakończeniu oficjalnej części semina-
ryjnej podjęto dyskusję na temat dalszych 
planów wspólnego działania w ramach ze-
społu. Ustalono, że kolejne spotkanie Ze-
społu „Seminaria Pedagogiki Ekologicznej” 
odbędzie się 10 lipca 2024 roku w Uniwer-
sytecie Śląskim w Katowicach (Wydział Hu-
manistyczny Katowice, ul. Uniwersytecka 4), 
przy współpracy Interdyscyplinarnego Cen-
trum Badań nad Edukacją Humanistyczną, 
Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz Uniwer-
sytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. 
Tytuł spotkania: “Making kin” transformują-
ca edukacja jutra w nowych sojuszach, sieciach, 
splotach. Perspektywa europejska i światowa”. 
W imieniu organizatorów serdecznie Pań-
stwa zapraszam.


